Sier Zuan Marzello, fo governador di l'intrade, qu. sier Andrea . . .	34.131
Sier Alvise Malipiero, fo Cao dil Con- sejo di X, qu. sier Stefano pro- curator	29.137
Non. Sier Alvise di Prioli el consier, qu. sier Piero procurator, per esser consier	

Et è da saper, in el primo scurtinio con pena fu tolto sier Luca Trun, et nel secondo no; et nel primo et nel secondo fo cavà primo el boletin per balotar di sier Piero da cha' da Pexaro.

Fo *etiam* in questo Pregadi provado li tre patroni in Fiandra, e tutti rimaseno caratadi per eccellentia il forzo per sier Alvise Pixani procurator, zoè per sier Zuane suo fiol, per esser tutte tre a sua maona; i quali patroni provadi sono questi:

Sier Anzolo Zustignan di sier Alvise, sier Bertuzi Contarini qu. sier Andrea, sier Lucha Griti di sier Francesco: hanno di don per galia ducati 6000.

Noto. Se intese, *incerto auctore*, ma è per via di Fontego, come lo episcopo Coloniense elector di l'imperio era morto in Alemagna, et uno altro gran principe, e che l'Alemagna era su le arme.

Di le galie di Barbaria si ha el suo zonzer a Zara a di . . . di questo, et è venuti alcuni nobeli mercadanti di dite galie con barche di peota. Dicono, a la Valona, per esser stà robà 6 schiavi negri di l'ambasciator va al Turco, è stà retenuti 6 homeni di le galie, *videlicet*

Et come dite galie havia patido asa' fortuna in . . . e lasato ancora etc.

Exemplum.

274 1518, die 25 Februarii, in Rogatis.

Troppo grande inconveniente è quello che procede da la corte et ufficiali de li rezimenti nostri, i quali, havendo conseguito de tali officii chi per gratia et chi altramente per li Consigli nostri, perchè non sono idonei ad exercitarli, sustituiscono altri *cum* patto di certe pensione, et questi, havendo comprato, è necessario che siano inclinati al guadagno il più de le volte *cum* extorsione et grande discontento de li subditi; oltra che de tal persone li rectori mal si possono fidar et pegio servir in le cose a loro oco-rente, tutto al contrario di quello che ad altri tempi si faceva, quando cadauno retor havea libera la

electione de li ufficiali et de la corte sua; al che è necessario di opportuno rimedio proveder. Et però l'anderà parte, ehe per auctorità di questo Consiglio sia firmamente statuido che *de cætero* non si possa conferir ad alcuni, sia per qual causa esser si voglia, alcun vicariato, giudicato, cancellaria, cavallaria, contestabelaria o altro offitio solito *cum* li rectori nostri si da terra, come da mar, ma resti in arbitrio e facultà di essi rectori far electione di quelle persone che li parerano più apte, idonee et sufficiente, come è ben honesto et rasonevole. Non si possa contrafar a l'ordine presente soto pena di ducati 500 d'oro a chi metesse, over consentisse in contrario, da esser seosa per cadauno Advogador de Comun senza altro Consiglio; et *tamen* non vaglia concessione o parte alcuna che fusse posta in opposito se la non sarà posta per tuti 6 Consieri et tre Capi di XL, et se non la averà de si li cinque sexti dil Mazor Consiglio congregato al numero di 1000 in suso. Et la presente parte non se intenda presa se la non sarà presa *etiam* nel dito nostro Mazor Consejo, nel qual primo siano obligati meterla i Consieri avanti ogni altra cosa.

De parte . . . 144

De non. . . . 10

Non sinceri . . 1

Et die 27 Februarii, in Majori Consilio.

Fu posto la sopradita parte per sier Michiel Salamon, sier Alvise Contarini, sier Alvise di Prioli, sier Andrea Trivixan el cavalier, consieri; et a l'incontro messe:

Sier *Johannes Emilianus consiliarius vult partem nunc lectam in omnibus sed cum hac additione.*

Non è dubio alcun che dandosi adito et favor a li cittadini di questa nostra città, molti si dariano a li studii et a le virtù, che riussiriano *cum* honor si pubblico come *etiam* particular; i quali, cessandoli i partiti, in loco de la industria et virtù, quasi a forza divertiscono a la sinistra parte, che è vitiosa et vituperosa. Et però sia preso che ne l'advenir tutti li rectori nostri si da terra, come da mar, i quali, per vigor di le presente parte haverano libera in se la electione de la corte et ufficiali soi, siano obligati elezer et menar seco la mità almeno di loro che siano boni et originarii cittadini nostri venetiani, sotto pena de ducati 500 d'oro et de privation de ogni

ufficio et rezimento per anni tre *immediate* sequenti.

De la parte di 4 Consieri, presa in Pregadi, fo 1011.

Di questa dil consier Miani, 249.

Di non 126.

Non sinceri 32.

Exemplum.

1518, die 25 Februarii, in Rogatis.

Non è più da differir la provision de regular el Monte novo, tanto necessaria quanto ognun intende, et *cum* modo che per le condition di tempi sia conveniente et laudabile, però :

L'anderà parte, che *cum* el nome del Spirito Santo, per autorità de questo Consejo sia preso che *de cætero* non se lievi prò de esso Monte-novo, ma dar se deba principio al francar el cavedal de quello, dando a cadauno el vero credito de li cavedali sui reduti a ducati. Et perchè i prò de ditto Monte novo, corsi fin questo zorno, se possino reputar de una medesima natura *cum* el cavedal prefato, sia statuido che parimente se debano pagar ditti prò et *cum* l'ordine che sono corsi, principiando dal prò 1510, ch'è el primo che se die pagar, et cussi *successive*; a la qual francation et pagamento siano obligati et deputati tuti li danari che avanti la proxima passata guerra *quomodocumque*, sì per conto de' prò, come de defalcation erano spettanti et pertinenti al prefato Monte, remanendo i ducati 27000 de la Camera de'imprestedi come hora sono a l'imprestado de Gran Consejo, fino el sia compitamente pagato, et poi retorneno ad essa francation et pagamento. Et acciò che tuto proceda *cum* bon ordine et senza confusion, sia statuido che de li sopraditti cavedali et prò se tenga conto separato, et de li danari sopraseritti, da esser obligati et deputati a la francation et pagamento preditto, et de tutti li altri, danari che per questo Consejo se deputasseno per tal causa, i do terzi se intendeno per francation del cavedal, et uno terzo per el pagamento del prò, essendo, come se vede, el credito de l'uno et l'altro in tal proportion et summa. Dechiarando, che a cadaun sia libero el vender, comprar et contrattar de i sopraditti cavedali et pro, et li compradori se intendino in la medesima condition che erano li venditori di quelli senza alcun impedimento. Et acciò che la francation predita se fazi *cum* el debito ordine, sia preso che tuti i creditori, sì de cavedal come de

prò siano messi in tre sextieri, zoè San Marco, Castello et Canaregio; et sia in libertà de cadauno de farsi scriver in qual de' ditti sextieri el vorà, de quella summa li parerà; et de ditti sextieri butar se debi le tessere per ogni paga a un sextier a la volta, come se observa del Monte vechio, et poi se habia a cavar li bolletini de' cadauno de' ditti sextieri, i qual bolletini siano tratti a la presentia del Serenissimo Principe come se fa de quelli de l'imprestado. Dechiarando che li bolletini de li prò, che se hanno a pagar con l'ordine che sono corsi, come è sopraseritto, se facino separati da li bolletini del cavedal.

La ratta veramente far se debi el mese de Marzo proximo a rason de 6 per cento, et cussi de tempo in tempo; et perchè ne sono molti cavedali conditionadi, da mo' sia preso che 'l se habia a venir a questo Consiglio per proveder opportunamente a li ditti cavedali.

Verum, perchè l'è conveniente favorir *cum* ogni mezo la francation et pagamento preditto per honor de la Signoria nostra, sia preso che, per scurinio de questo Consejo, elezer se debi tre honoraveli Proveditori, a li quali sia comesso che debano vender al publico incanto in Rialto tutte le possession et altri beni de la Signoria nostra de ogni condition posti nel Polesene de Ruigo, *cum* quella forma che parerà esser de mazor avantazo de la Signoria nostra, vendando a parte a parte, et delivrando a chi più offerirà, essendo in facultà di compradori de pagar quanto comprerano del credito del Monte novo ditti do terzi de cavedal, et uno terzo de prò corenti almeno dal 1511 indriedo; et se vorano dar tutto cavedal e non prò el possino far; non se intendi ferma alcuna vendeda se la non sarà ballotada et approbada per el Collegio nostro *cum* intervento de li Capi del Consiglio nostro di X, sicome se observa ne le vendede de l'officio dal fischo, et habia almeno do terzi de le ballote, servata la forma de la parte de le pregierie *cum* el sacramento da esserli dato per un de i Avogadori nostri de Comun; dechiarando che li frutti et intrade de l'anno futuro 1519 siano de la Signoria nostra over de quelli che fano per nome di quella. Et acciò li compradori de ditte possession et beni le possino comprar *cum* miglior et più sicuro animo, da mo' sia preso che la Signoria nostra sia obligata in ogni caso mantener et conservar tutte le sue jurisdiction in qualunque modo a quelli spettante, *præcipue* al far de li arzeri maistri per bisogno et defension di esse possession, per coloro i quali per lo passato et *de præsentis* a questo sono obligati, restando im-